
Nr. 06 (338) Trešdiena, 2022. gada 22. jūnijs

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Izlaidumi pirmsskolā, OMMS 

• Sajūti Purvīti

• 9. un 12. klašu izlaidumi

• Satikšanās mūzikā

• Pirmizrāde

• Izdots ceturtais  izdevums par 
Suntažu skolas vēsturi

• Jaunākās grāmatas Suntažu 
bibliotēkā

Suntažu vidusskolas 12. klases absolvente, Simtgades stipendijas laureāte
Līna Katrīna Knodze

• Informācija par vasaras nometnēm

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



2 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 22. jūnijs

INFORMĀCIJA PAR VASARAS NOMETNĒM
	 Ogres	novada	Izglītības	pārvaldes	darbinie-
ki	regulāri	saņem	vecāku	jautājumus	par	to,	kādas	
vasaras	nometnes	tiek	organizētas	Ogres	novadā.
	 Izglītības	 pārvaldes	 vadītāja	 vietniece,	
Profesionālās	 ievirzes	 un	 interešu	 izglītības	
nodaļas	vadītāja	Ieva	Švēde	informē,	ka	visa	aktuālā	
informācija	 par	 reģistrētajām	 nometnēm	 Ogres	
novadā	ir	atrodama	Valsts	izglītības	satura	centra	
koordinētajā	 interneta	vietnē	www.nometnes.gov.
lv.	Tajā	apkopota	informācija	gan	par	pašvaldības,	
gan	privātā	sektora	organizētām	nometnēm.

	 Šobrīd	 Ogres	 novadā	 reģistrētas	 18	 va-
saras	 nometnes,	 jaunieši	 var	 piedalīties	 basket-
bola,	 handbola,	 orientēšanās,	 dažādu	 radošu	
aktivitāšu	 un	 piedzīvojumu	 nometnēs.	 Interneta	
vietnē	pie	katras	nometnes	apraksta	norādīts	arī	
organizētājs,	 līdz	ar	ko	 jautājumu	gadījumā	ir	ērti	
sazināties	ar	nometņu	vadītajiem.		
	 Paredzams,	 ka	 nometņu	 skaits	 vēl	 tiks	
papildināts.	

Informācija no www.ogresnovads.lv

31. MAIJS. IZLAIDUMS SUNTAŽU PIRMSSKOLĀ

	 “Šodien	skaista	svētku	diena,
	 Mīļi	svētki	visiem	mums.
	 Noskumuša	nav	neviena	
	 Tas	ir	priecīgs	notikums!”

	 Ar	 šādiem	 vārdiem	 Suntažu	 vidus
skolas	pirmsskolas	vecākie	bērni	 iesāk	 izlaiduma	
pasākumu	pils	zālē.
	 Pirmais	 izglītības	 posms	 ir	 beidzies.	 Ar	 I.	
Kalniņa	dziesmu	“Virs	galvas	mūžīgs	piena	ceļš,	un	
mūžīgs	ceļš	zem	kājām….”	ienāk	absolventi.	Visus	
klātesošos	 uzrunā	 skolas	 direktors	 Mārtiņš	 Leja.	
Bērni	sniedz	savu	priekšnesumu:	dzied,	dejo,	skai-
ta	dzeju.	 Izsniedz	apliecības.	 Izskan	audzinātājas	
Ditas	 Barkānes,	 Sanitas	 Krūzkopas,	 mūzikas	
skolotājas	 Daces	 Bites	 un	 auklītes	 Sandras	
Bremšmites	ceļa	vārdi	un	novēlējumi	nākamajiem	
pirmklasniekiem.	Vecāki	teic	mīļus	paldies	vārdus.	
Armands	 Andževs	 gādā	 par	 muzikālo	 noskaņu	
un	 skolotājs	 Andris	 Linde	 iemūžina	 šo	 dienu	
fotogrāfijās.
	 Liekas	 tik	 ierasti,	 bet	 Suntažu	 pirmsskolā	
pasākums	šādā	formātā	bija	pirmo	reizi.	Zīmīgi	 ir	

tas,	ka	izlaidums	notiek	nākamās	mācību	iestādes	
telpās,	sadarbībā	ar	pirmās	klases	audzinātāju	Agi-
tu	Lazdiņu.	Skolotāja	nāca	 iepazīties	ar	bērniem,	
iemācot	divas	dejas.	Viņa	aicināja	ciemos	apskatīt	
skolu,	 klases	 telpu	 un	 mudināja	 	 uz	 svinīgu	
sanākšanu	pils	zālē.
	 Vecāki	 parūpējās	 par	 zāles	 rotāšanu	 un	
neoficiālo	daļu		ziedi	un	meijas,	kūka	un	dzērieni,	
pasakains	foto	stūrītis	un	baloni.
	 Ir	 gandarījuma	 sajūta	 par	 padarīto	 darbu		
un	mierīgi	ap	sirdi,	ka	bērni	nodoti	drošās	rokās.	
Prieks,	ka	mazā	pagastā	daudzus	gadus	ir	iespēja	
sekot	 līdzi	 savu	 audzēkņu	panākumiem	 izglītībā,	
mākslā,	mūzikā,	dejā,	sportā	un	citur.	
	 Kopības	 sajūta	 	 ar	 direktoru,	 metodiķi,	
saimnieku,	fotogrāfu,	visiem	iesaistītajiem	pedago-
giem,	ar	jauno	klases	audzinātāju,	pilī		nākamajā	
izglītības	 iestādē.	 Kopā	 ar	 vecākiem	 plānots,	
pārdomāts,	 sagatavots	 un	 izlolots,	 vienkāršs	 un	
sirsnīgs,	mīļš	un	priecīgs.	Dabīga	bērnu	nodošana	
no	 vienām	 rokām,	 citās.	 Tāds	 bija	mūsu	 pirms
skolas	Izlaidums	2022.

Dita Barkāne

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e

Topošie pirmklasnieki un viņu pirmsskolas audzinātājas



SUNTAŽNIEKS 32022. gada 22. jūnijs

MĀKSLAS SKOLAS IZLAIDUMS UN ZAĻĀ PRAKSE

No	6.	 līdz	 10.	 jūnijam	mūs	gaidīja	pēdējais	darba	
cēliens	 –	 „zaļā	 prakse”	 jeb	 plenērs.	 Galvenokārt	
vērojām	un	iemūžinājām	Suntažu	raksturīgās	vie-
tas,	taču	vienu	dienu	devāmies	arī	izbraukumā	uz	
Ogri.	Tieši	šī	diena	gadījās	lietaina,	tomēr	paspējām	
uzzīmēt	luterāņu	baznīcu	un	tiltus	pār	Ogres	upi.	
No	 lietus	 patvērāmies	mākslas	 skolas	 telpās	 un	
izstāžu	zālē	varējām	nesteidzīgi	izpētīt	absolventu	
noslēguma	darbus.	Izmantojām	iespēju	paciemo-
ties	 Ogres	 muzejā	 un	 iepazīties	 ar	 izcilā	 ainavu	
gleznotāja	 Vilhelma	 Purvīša	 darbiem.	 Atraktīva	
likās	 muzeja	 pastāvīgā	 ekspozīcija	 2.	 stāvā,	 kas	
stāsta	 par	 kūrortpilsētas	 tapšanu	 un	 ikdienu	
daudzu	gadu	garumā.
	 Uz	tikšanos	rudenī,	kārtējā	mākslas	skolas	
izstādē,	kur	parādīsim	gan	mūsu	noslēguma	dar-
bus,	gan	zaļajā	praksē	paveikto!

Māra Mārtiņjāne-Kaše

	 3.	 jūnijā	Ogres	Mūzikas	un	mākslas	skolas	
ēkā	Brīvības	ielā	11	valdīja	ne	ar	ko	nesajaucamais	
izlaiduma	 aromāts	–	 bērzu	meijas	 un	 ziedi,	 zie-
di,	 ziedi...	 Reibinoši	 un	 nedaudz	 skumji,	 skaistas	
beigas	šim	mācību	posmam	un	noteikti	arī	kaut	
kā	 jauna	 iesākums.	 Beigšanas	 apliecības	 no	 di-
rektora	 Atvara	 Lakstīgalas	 rokām	 saņēma	mūsu	
meitenes	Marija	Anna	Ādamsone,	Emīlija	Ašmane,	
Paula	Patrīcija	Lapiņa,	Katrīne	Petroviča	un	Evelīna	
Rudzīte.	 Kopā	 ar	 Ogres,	 Suntažu	 un	 Ķeguma	
audzēkņiem	absolventu	skaits	šogad	bija	rekord-
liels	–	44,	un	noslēguma	darbu	izstāde	izcēlās	ar	
plašumu	un	daudzveidību.
	 Pašās	maija	beigās	un	jūnija	sākumā	Ogrē	
notika	 arī	 iestājeksāmeni	 jaunajiem	 audzēkņiem.	
Priecājamies	 sveikt	 mūsu	 rindās	 Emīliju	 Levinu,	
Lauru	PalkavnieciPastari	un	Annu	Ludāni!
	 Bet	skolotājām	un	1.4.kursa	mākslas	jomas	
audzēkņiem	 vasaras	 atpūta	 tik	 drīz	 vēl	 nesākās!	

Izlaiduma dienā Ogrē. No kreisās sk. Inese Birža, Emīlija Ašmane, Evelīna Rudzīte, Paula Patrīcija Lapiņa, 
Katrīne Petroviča, Marija Anna Ādamsone, direktors Atvars Lakstīgala, sk. Māra Mārtiņjāne-Kaše

Ogres raksturīgās vietas un mēs Zaļā prakse. Strādājam Suntažu parkā. 
Kaspars Bogustovs, Krista Bērziņa, Toms Petrovičs

Fo
to

 M
ār

a 
M

ār
ti

ņj
ān

e-
Ka

še

Fo
to

 M
ār

a 
M

ār
ti

ņj
ān

e-
Ka

še
Fo

to
 n

o 
M

ār
as

 M
ār

ti
ņj

ān
es

-K
aš

es
 k

rā
ju

m
a



4 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 22. jūnijs

OMMS SUNTAŽU MŪZIKAS JOMAS IZLAIDUMS

PIRMIZRĀDE 

	 Vasarsvētku	 svētdienā	 pēc	 vairāk	 kā	 divu	
gadu	 pārtraukuma	 savus	 skatītājus	 ar	 pirmizrādi	
iepriecināja	 Suntažu	 teātris	 “Sauja”.	 Šoreiz	 teātra	
mākslas	 cienītājiem	bija	 iespēja	 redzēt,	 kas	 notiek,	
kad	nelielā	pilsētiņā	 ierodas	 revidents.	 Izrādē	 “Silta	
vietiņa”	 (pēc	 N.Gogoļa	 lugas	 “Revidents”	 motīviem)	
dažādu	interesantu	raksturu	tēlus	atveidoja	ilggadēji	
un	 pavisam	 jauni	 aktieri	 –	 suntažnieki.	 Režisora	
Gundara	Caukas	vadībā	tapusi	mūsdienīga	izrāde	ar	
spilgtiem	 skaņas	 un	 gaismas	 elementiem,	 lielisku	

	 Ir	noslēdzies	9.	mācību	gads	Ogres	mūzikas	
un	mākslas	skolas	Suntažu	filiālē.	Šis	gads	izvērties	
ļoti	daudzveidīgs,	tomēr	interesants		piedzīvotas	
gan	 attālinātas	 mācības,	 gan	 individuālas	 stun-
das	un	II	semestrī	arī	klātienes	nodarbības.	Ir	gūta	
pieredze,	 tomēr	mācību	kvalitāte	 iespējama	tikai	
reālā,	 “dzīvā”	 kopdarbā	 ar	 audzēkņiem,	 pedago-
giem	un	arī	vecākiem!	Bez	vecāku	tieša,	klātesoša	
atbalsta	 un	 ieinteresētības	 mācīšanās	 mūzikas	
skolā	 var	 kļūt	 sarežģīta!	 Paldies	 izturīgajiem,	
motivējošajiem,	 pozitīvajiem,	 atbalstošajiem,	
vislabākajiem	muzikantiņu	vecākiem!	Lai	 izdodas	
mūsu	sadarbība	arī	turpmāk!
	 Augusta	mēnesī	 tiks	 rīkota	 papilduzņem
šana	 Ogres	 mūzikas	 un	 mākslas	 skolā.	 Aicinām	
pievienoties	 jaunus	 audzēkņus	 Suntažu	 filiālē	 –	

Fo
to

 n
o 

In
it

as
 A

nd
že

va
s 

kr
āj

um
a

klavierspēles	programmā.	(no	6,	7	gadu	vecuma).
	 3.	jūnijā	Ogrē	svinējām	svētkus	–	izlaidumu!	
Starp	32	mūzikas	jomas	absolventiem	2	audzēkņi	
bija	 mūsējie!	 Anda	 Armanda	 Juškāne	 saņēma	
beigšanas	 apliecību	 par	 profesionālās	 ievirzes	
izglītību	Taustiņinstrumentu	spēlē	–	Klavierspēlē	8	
g.	kurss	(ped.	Andra	Ločmele).	Martins	Krūze	iegu-
va		beigšanas	apliecību	Stīgu	instrumentu	spēlē	–	
Ģitāras	spēlē	6	g.	kurss	(ped.	Viktors	Fedosejevs).	
	 Pateicos	 absolventiem	 par	 muzicēšanas	
prieku	 un	 izturību,	 kopā	 būšanu	 šajos	 gados!	
Paldies	 skolas	 pedagogiem	 par	 darba	 sparu	 un	
radošumu	ikdienas	darbā!	Lepojamies!	

Ogres mūzikas un mākslas skolas,
Suntažu mūzikas jomas nodaļas vadītāja Inita Andževa

aktierspēli	un	humora	pilnām	situācijām,	kas	itin	labi	
parāda	sabiedrības	dažādo	attieksmi	pret	lietām	kā	
Gogoļa	laikos,	tā	mūsdienās.	Kultūras	nama	piepildītā	
zāle	 liecina	par	atbalstu	savējiem	–	suntažniekiem,	
un	 nepārejošu	 interesi	 par	 pagasta	 kultūras	 nama	
amatierkolektīvu	 kultūras	 norisēm,	 ko	 nav	 spējusi	
iznīcināt	 pat	 pandēmija	 un	 ieilgušais	 pārtraukums.	
Teātra	režisors	un	aktieri	saka	paldies	un	uz	tikšanos	
citās	izrādēs!	

Agnese Giptere 

No kr. Inita Andževa, Anda Armanda Juškāne, Martins Krūze, Andra Ločmele un Atvars Lakstīgala 



SUNTAŽNIEKS 52022. gada 22. jūnijs

PIRMIZRĀDE

Ikviena dāma grib pievērst revidenta uzmanību

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e
Fo

to
 A

nd
ri
s 

Li
nd

e
Fo

to
 A

nd
ri
s 

Li
nd

e

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e

Izrādes aktieri un režisors Gundars Cauka (centrā)

Elegantās dāmas

Ieradīsies revidents? Revidents dāmu valdzinājumā



6 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 22. jūnijs

SAJŪTI PURVĪTI 

Darbnīcas dalībnieki ar paveikto gandarīti

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e
Fo

to
 A

nd
ri
s 

Li
nd

e

Fo
to

 G
un

ta
 B

ūm
ei

st
ar

e

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e

	 Atzīmējot	 latviešu	 gleznotāja	 Vilhelma	
Purvīša	150	jubileju,	no	12.	marta	līdz	30.	jūlijam	visā	
Ogres	 novadā	 norisinās	 gleznošanas	 darbnīcas	
SAJŪTI	PURVĪTI.
	 Iedvesmojoties	no	meistara	darbiem,	ikvie
nam	 novadniekam	 ir	 iespēja	 iemūžināt	 kādu	 no	
Purvīša	 radītajām	 Latvijas	 ainavām.	 Darbnīcu	
noslēgumā	 taps	 visu	 dalībnieku	 radīto	 mākslas	
darbu	kopizstāde,	kuru	no	29.	jūlija	līdz	5.	augus-
tam	varēs	aplūkot	Ogres	novada	Ķeipenes	pagastā.
	 SAJŪTI	 PURVĪTI	 dalībnieki	 var	 iejusties	
Latviešu	 gleznotāja	 Vilhelma	 Purvīša	 mākslas	
pasaulē,	gūt	jaunas	prasmes	un	gleznot,	kā	reiz	to	
darījis	pats	meistars.
	 Darbnīcās	tiek	izvēlēta	viena	no	piedāvātajām	
Vilhelma	Purvīša	gleznas	reprodukcijām,	pēc	tam	
ar	akrila	krāsām	tiek	apgleznots	audekls	meistares	
pavadībā.
	 Vasarsvētku	 svētdienā	 darbnīca	 Kristīnes	
Jukmanes	 un	 Guntas	 Būmeistares	 vadībā	 nori
sinājās	arī	Suntažu	muižas	pagalmā.	Aptuveni	divu	
stundu	 ilgajā	 nodarbībā	 bija	 iespēja	 baudīt	 silto	
dienu	 un	 iemēģināt	 roku	 gleznošanas	 procesā.	
Atsaucība	 bija	 liela	 un	 piedalījās	 10	 dalībnieki.	
Iegādājoties	 biļeti	 dalībai	 darbnīcā,	 dalībnieki	
tika	 nodrošināti	 ar	 visiem	 nepieciešamajiem	
materiāliem.	Darbnīcu	apmeklēja	un	gleznošanas	
procesu	fotogrāfijās	fiksēja	arī	mākslinieks	Andris	
Linde.	
	 Gatavie	 darbi	 bija	 katrs	 ar	 savu	 noskaņu,	
stilu	un	“jauno”	mākslinieku	radīto	sajūtu.	Atšķirīgi	
kā	 mēs	 paši.	 Paldies	 darbnīcas	 organizētājiem,	
atbalstītājiem	 –	 māksliniekiem	 ar	 pieredzi	 	 un	
dabai	par	brīnišķīgo	dienu,	gūstot	jaunus	iespaidus	
un	pozitīvas	sajūtas!	
	 Šī	pasākuma	cikla	ietvaros	vēl	ir	iespējams	
“Sajust	Purvīti”	Lēdmanē	 (16.	 jūlijā),	Madlienā	 (23.	
jūlijā)	un	Ķeipenē	(	30.	jūlijā).	Biļetes	var	iegādāties	
www.bilesuparadize.lv 

Agnese Giptere

Radošajā procesā

Rūpīgi un pamatīgi

Mākslas varā



SUNTAŽNIEKS 72022. gada 22. jūnijs

SATIKŠANĀS MŪZIKĀ

Fo
to

 K
ri
st

īn
e 

N
or

ku
sa

Vokālā grupa “Vocalica”

	 12.	 jūnijā	Suntažu	pilī	viesojās	 jauktais	ko-
ris	 Domino	 (mākslinieciskais	 vadītājs	 Eduards	
Fiskovičs,	diriģents	un	vokālais	pedagogs		Vitālijs	
Stankevičs,	kormeistars		Ainārs	Plezers)	un	vokālā	
grupa	“Vocalica”	(vadītājs	Ainārs	Plezers).	Kopā	ar	
Suntažu	kultūras	nama	 jaukto	kori	 “Suntaži”	 tika	
izdziedāts	 vasarīgu	 noskaņu	 koncerts	 pils	 zālē.	
Pēc	 koncerta	 viesi	 devās	 ekskursijā	 un	 iepazina	
Suntažu	pili.	Dziedātāji	pauda	patiesu	prieku	par	
iespēju	atkal	satikties	un	būt	uz	skatuves	pēc	ļoti	
ilga	pārtraukuma.	Paldies	Suntažu	vidusskolai	par	
iespēju	 koncertēt	 lieliskajā	 pils	 zālē	 un	 lieliskajai	
gidei	 Ilzei,	 kas	 iepazīstināja	viesus	ar	pils	 telpām	
un	noslēpumiem.		 	 	 Agnese Giptere

Fo
to

 K
ri
st

īn
e 

N
or

ku
sa

Fo
to

 K
ri
st

īn
e 

N
or

ku
sa

Jauktais koris “Suntaži”Jauktais koris “Domino”

	 Ja	tu	vēlies	kaut	ko	-	tā	patiešām	no	sirds,
	 Ja	tu	zini	-	ceļa	vairāk	cita	nav,
	 Netici,	ka	tevi	kāds	var	apturēt	-
	 Sapņus	nevar	tā	kā	naudu	iztērēt.

	 Uz	 savu	 nākotnes	 sapņu	 piepildīšanas	
sliekšņa	 šodien	 stāv	 20	 Suntažu	 vidusskolas	
9.	 klases	 skolēni.	 Pēdējie	 trīs	 gadi	 šo	 skolēnu	
zināšanas	ietekmējuši	visvairāk,	jo		valstī	noteiktās	
pandēmijas	 dēļ,	 devītie	 karantīnā	 sēdējuši	
visbiežāk.	 Un	 ne	 katram	 pa	 spēkam	 bijusi	
attālinātā	mācīšanās.	Paldies	vecākiem,	kolēģiem	
un	 skolas	 administrācijai	 par	 individuālu	 rīcības	
plānu	 rašanu	 krīzes	 situācijās.	 Lepojos	 par	 Ani-
tas	 Liepiņas	mērķtiecīgumu.	Meitene	 absolvējusi	
Ogres	Mākslas	skolas	profesionālās	pilnveides	pro-
grammu	“Vizuāli	plastiskā	māksla”,	LUMA	mācību	
centra	interešu	izglītības	programmu	“Starts”,	tur-
pina	mācības	 Ogres	Mūzikas	 un	mākslas	 skolas	
klavieru	 klasē	 un	 9.	 klasi	 pabeigusi	 ar	 labām	un	
teicamām	 sekmēm.	 Anita	 saņem	 Ogres	 novada	
atzinības	rakstu	un	naudas	prēmiju.
	 Arī	 Niks	 Steprāns,	 Martins	 Krūze	 jau	
absolvējuši	 Ogres	 Mūzikas	 un	 mākslas	 skolas	

stīgu	 instrumentu	 klases.	 Paula	 Patrīcija	 Lapiņa,	
Elizabete	Donska,	Elizabete	Dika,	Alfrēds	Kalniņš	
ieguvuši	 Ogres	 Mūzikas	 un	 mākslas	 skolas	
apliecību	 par	 	 apgūtu	 profesionālās	 pilnveides	
programmu	“Vizuāli	plastiskā	māksla”.	Patriks	Val-
ners	jau	12	gadus	ar	futbolu	ir	uz	tu,	spēlējot	fut-
bolu	Ogres	NSC	klubā.	
	 Priecājamies	par	katra	jaunieša	vēlmi	darīt	
kaut	 mazliet	 vairāk	 kā	 pārējie,	 neatlikt	 lietas	 uz	
“vēlāk”	un	neapstāties	pie	“esmu	sekmīgs”.
	 Kopā	ar	šo	klasi	biju	tikai	gadu,	bet	šis	bija	
emociju,	enerģijas	un	rūpju	bagāts	gads,	kas	noteik-
ti	paliks	atmiņā.	Paldies	skolotājai	 Inetai	Liepiņai	
par	 ieliktajiem	 zināšanu	 pamatiem	 sākumskolā,	
skolotājai	Ritai	Glaudiņai		klases	audzinātājai	no	
5.8.	klasei.	
	 Jauniešiem	novēlu	uzrakstīt	50	 lietas,	kas	
tevi	 dara	 laimīgu!	 Ja	 ikdienas	 gaitās,	 izvēlētajā	
profesijā	izdosies	piepildīt	kaut	divas	trešdaļas	no	
sarakstiņa,	 klases	 salidojumā	 ieraudzīšu	 	 daudz	
starojošu	acu	pāru.	

Veiksmi, izdošanos un cilvēcību pāri visam vēlot,
 klases audzinātāja Gunta Būmeistare

9. KLASES IZLAIDUMS



8 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 22. jūnijs

9. KLASES IZLAIDUMS

9.klases absolventi un direktors Mārtiņš Leja

Atestātu saņem Patriks ValnersMuzicē vidusskolas jauniešu ansamblis

Atestātu saņem Elizabete DonskaAnita Liepiņa ar vecākiem, klases audzinātāju un direktoru

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e
Fo

to
 A

nd
ri
s 

Li
nd

e

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e



SUNTAŽNIEKS 92022. gada 22. jūnijs

12. KLASES IZLAIDUMS

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e
Fo

to
 A

nd
ri
s 

Li
nd

e

 Einār	 	 ja	 vēlēšos	 kādu	 gardu	 plātsmaizi,	
noteikti	 vērsīšos	 pie	 tevis,	 jo,	 pirmkārt,	 esmu	
pārliecināta,	 ka	 aiz	 savas	 labestības	 nespēsi	 at-
teikt	un	otrkārt,	tev	ļoti	gardi	sanāk.
 Sanija	 	 lai	nekad	neapsīkst	tava	degsme	
darboties	un	iesaistīties	it	visu	aktivitāšu	plānošanā	
un	organizēšanā.
 Kristella	 	 sargā	 savu	 labestību,	 gaišumu	
un	 draudzīgo	 dabu,	 neļauj	 dzīvei	 skarbajai	 to	
pazudināt.
	 Prieks	 un	 gandarījums	 par	 Līnu	 Katrīnu	
Knodzi,	 kuru	 nespēja	 satricināt	 vai	 izsist	 no	
sliedēm	ne	pandēmija,	ne	attālinātās	mācības	un	
viņas	sekmes	visu	vidusskolas	posmu	bija	vienlīdz	
augstā	 līmenī.	 Par	 centību	un	smago	darbu	Līna	
Katrīna	saņēma	gan	Simtgades	stipendiju	500	eiro	
apmērā,	gan	arī	novada	piešķirto	stipendiju.

12. klases audzinātāja Kristīne Zobena

	 Suntažu	vidusskolas	2022.gada	vidus	skolas	
izlai	dums	 	 7	 fantastiski	 jaunieši,	 guvuši	 pirmo	
rūdījumu	 vidusskolā	 (jo	 arī	 šis	 posms	 bija	 pilns	
šķēršļiem	un	izaicinājumiem),	nu	gatavi	doties	tālāk.
	 Un	 mans	 vēlējums:	 nepazaudēt	 savu	
unikālo	identitāti.
 Arni		tavas	zināšanas	fizikā	ir	apbrīnojamas,	
turēšu	 īkšķus,	 lai	 ar	 tām	 spēj	 nodrošināt	 savu	
nākotnes	labklājību.
 Timur	 	 man,	 tāpat	 kā	 klasesbiedriem,	
tu	 esi	 līdz	 galam	 neatkosts	 cietais	 rieksts	 un	
to	 arī	 es	 tev	 novēlu	 	 saglabāt	 to	 harizmātisko	
noslēpumainību.
 Līna	 	 es	 ticu,ka	 par	 tevi	 mēs	 vēl	 daudz	
dzirdēsim.	Katram	tādu	apņēmību,	darba	sparu	un	
mērķtiecību,	kāda	piemīt	tev.
 Raivo		lai	dzīvespriecīgās	dienas	ir	krietnā	
pārsvarā	pār	depresīvajām.

Pēdējo reizi visi kopā Atestātu saņem Līna Katrīna Knodze

12.klases absolventi ar audzinātāju Kristīni Zobenu 



10 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 22. jūnijs

JAUNĀKĀS GRĀMATAS SUNTAŽU BIBLIOTĒKĀ

	 Iznākot	kultūrvēsturiskā	krājuma	“Suntažu	
skolu	 vēstures	 mozaīka”	 4.	 daļai,	 šogad	 maijā	
noslēdzies	milzīgs	 darbs,	 ko	 paveikuši	 grāmatas	
autori		ilggadēja	Suntažu	vidusskolas	matemātikas	
skolotāja,	 bijusī	 Suntažu	 muzeja	 vadītāja	 Aina	
Linde	un	skolas	 ilggadējs	pedagogs,	mākslinieks,	
noformētājs,	Suntažu	dvēsele	Andris	Linde,	abi	ir	
Suntažu	vidusskolas	absolventi.

Četru gadsimtu garš ceļojums skolu vēsturē
	 Andris	 Linde	 atklāj,	 ka	 intensīvs	 darbs	
pie	 materiālu	 vākšanas,	 atlases	 uzsākts	 2016.	
gadā.	 Pirmā	 grāmata	 “Suntažu	 skolu	 vēstures	
mozaīka	 1687.	 –	 1989.”	 iznākusi	 2017.	 gadā	 (376	
lpp.,	 1112	 attēli).	 Šai	 grāmatai	 finansējums	 iegūts	
no	 pašvaldības.	 Tajā	 lasītājiem	 ļauts	 uzsākt	 tur-
pat	 četru	 gadsimtu	 garo	ceļojumu	skolu	vēsturē	
Suntažos,	 kas	 aizsākas	 no	 17.	 gadsimta	 beigām,	
kad	 zviedru	 valdība	 1687.	 gadā	 pavēlēja	 dot	 kat-
rai	draudzei	ķestera	zemi	un	celt	izglītības	iestādi,	
un	 noslēdzas	 ceturtajā	 grāmatā	 ar	 2020.	 gada	

Suntažu	vidusskolas	jauniešu	izlaidumu.	
	 2019.	 gadā	 izdota	grāmatas	otrā	daļa,	 kas	
veltīta	izglītības	dzīvei	Suntažos	no	1989.	–	2004.	
gadam	(664.	lpp.,	2082	att.,	finansējums	no	pirmās	
grāmatas	 realizācijas	 un	 pagasta	 pārvaldes),	 tad	
2020.	 gadā	 grāmatas	 trešā	 daļa,	 kurā	 apkopoti	
materiāli	 no	 2004.	 gada	 līdz	 2012.	 gadam	 (528.	
lpp.,	 2703	 att.,	 pagasta	 pārvaldes	 finansējums),	
un	 šogad,	 maija	 beigās,	 izdota	 ceturtā	 grāmata	
“Suntažu	 skolu	 vēstures	mozaīka	 2012.	 –	 2020.”	
(736	lpp.,	3054	att.,	pagasta	pārvaldes	finansējums).
	 Grāmatas	 autori	 vākuši	 un	 apkopojuši	
Suntažu	 skolas	 absolventu,	 darbinieku	 atmiņu	
stāstījumus,	 atspoguļojot	 konkrētā	 perioda	
vēsturiskos	faktus	un	emocijas.
Lielākais darbs – negatīvu atlasīšana, retušēšana
	 “Suntažos	 notiekošo	 es	 sāku	 piefiksēt	
pagājušā	 gadsimta	 60.	 gadu	 sākumā,	 man	 ir	
milzīgs	fotogrāfiju	arhīvs.	Vislielāko	darbu	grāmatu	
izveidošanā	prasīja	negatīvu	atlasīšana,	skenēšana	

M.Bumbiere
Ē.Hantere
M.Ozoliņš

J.Paļčevska
Č.Abdullajevs

O.Zebris
Dž.Nestors

R.Bula
S.Hornbija	Anjello

L.Folija
N.Nats	o	Dāgs

A.Smits	Makkols
L.Marija
M.Vītola

Dž.Devero
E.Meins

Dž.Ārčers
R.Zimnoha

Dž.Sumeraga
Z.Nuts

Dž.Keblere
A.Facioli

D.de	Vigāne
R.Briedis
E.Barone

K.Lekberga
S.Larka

M.Velbeks
Dž.Veika
M.Zālīte
H.Taise

L.Moriartija

Dzirkstelīte
Klanu	suņi	
Dzelmē
IT	mīlestība
Izvēlies	nāvi
Mežakaija
Elpa
Fantoma	lieta
Marķīze
Apartamenti	Parīzē
1794
Draugi,	mīļākie,	šokolāde
Mierīgi	bērni
Pareizās	izvēles	un	citas	muļķības
Neiespējamais	solījums
Melnais	korallis
Maldīgais	priekšstats
Romāns	virtuvē
Cietumniece
Latvietes	nevar	nemīlēt
Perfekts	pāris
Kalnu	klusums
Bērni	ir	karaļi
Nulles	summa
Sarkanais	zelts
Sudraba	asaras
Vinteru	mājas	noslēpums
Serotonīns
Tikšanās	
Visas	lietas
Sarkanais	apelsīns
Viegls	dārzs
Āboli	nekad	nekrīt

IZDOTS CETURTAIS UNIKĀLAIS IZDEVUMS PAR SUNTAŽU SKOLAS VĒSTURI



SUNTAŽNIEKS 112022. gada 22. jūnijs

IZDOTS CETURTAIS UNIKĀLAIS IZDEVUMS PAR SUNTAŽU SKOLAS VĒSTURI

un	retušēšana,”	atklāj	A.	Linde	un	atzīst,	ka,	turot	
rokās	ceturto	grāmatu,	ir	ārkārtīgi	liela	gandarījuma	
sajūta	par	paveikto	darbu.
	 Arī	grāmatu	vāku	noformējuma	 izvēle	nav	
nejauša	–	A.	Linde	norāda,	ka	uz	tiem	redzamās	
fotogrāfijas	 atspoguļo	 izvēlēto	 gadu	 nogriezni	
–	 uz	 pirmās	 Suntažu	 skolēni	 pagājušā	 gadsimta	
sākumā,	uz	otrās	–	meitene	tautas	tērpā	ar	zvaniņu	
rokās	valsts	atmodas	laikā,	uz	trešās	–	2008.	gada	
septembrī	uzņemta	fotogrāfija	ar	visiem	Suntažu	
vidusskolas	skolēniem,	uz	pēdējās	–	meitene,	kura	
pievērsusies	savai	mobilajai	ierīcei.
	 Grāmatas	 rediģējusi	 Suntažu	 bibliotēkas	
vadītāja	 Agnese	 Giptere,	 kura	 arī	 ir	 Suntažu	 vi-
dusskolas	 absolvente.	Atbalstu	 sniedzis	 Suntažu	
vidusskolas	direktors	Mārtiņš	Leja.	Pirmā	grāmata	
iespiesta	Ogres	tipogrāfijā,	pēdējās	trīs	–	Jelgavas	
tipogrāfijā	400	eksemplāros.
	 Rakstu	krājumus	iespējams	apskatīt	un	arī	
iegādāties	 Suntažu	 vidusskolas	 un	 Suntažu	 pa-
gasta	bibliotēkā.
Grāmatas līdzautors – neatņemama Suntažu 

vēstures daļa
	 Pats	 kultūrvēsturiskā	 krājuma	 “Suntažu	
skolu	 vēstures	 mozaīka”	 līdzautors,	 suntažnieks	
Andris	 Linde	 ar	 savu	 dzīvi,	 paveikto	 darbu	 ir	
atstājis	un	turpina	atstāt	nozīmīgu,	neizdzēšamu	
nospiedumu	 Suntažu	 pagasta	 vēsturē,	 viņš	 ir	
neatņemama	Suntažu	vēstures	daļa.	Par	paveikto	
mūža	darbu	A.	Lindem	2020.	gada	novembrī	tika	
piešķirts	Valsts	apbalvojums	par	sevišķiem	nopel-
niem	Latvijas	valsts	labā,	ieceļot	viņu	par	Atzinības	
krusta	kavalieri.
	 Andris	Linde,	pabeidzis	Kastrānes	pamat
skolu	dzimtajā	Ķeipenes	pagastā,	1957.	gadā	uzsāka	

mācības	Suntažu	vidusskolā	un	1960.	gadā	satika	
vienus	no	savas	dzīves	nozīmīgākajiem	Skolotājiem	
	Vilmu	(kultūras	dzīves	organizatore)	un	Ansi	Mil-
lerus	(skolas	direktors),	kuri	viņu	aktīvi	iesaistījuši	
skolas	 dzīvē,	 pievēršot	 un	 ieinteresējot	 mākslas	
pasaulē,	mācot	darba	kultūru.	Nu	jau	Andris	Linde	
turpat	60	gadus	ir	strādājis	un	turpina	strādāt	ar	
jauniešiem	Suntažu	vidusskolā,	kur	sākotnēji	pas-
niedza	 zīmēšanu,	 rasēšanu,	 noformēšanu,	 vēlāk	
vizuālo	mākslu,	 datorzinības,	mākslas	vēsturi	 un	
kultūras	 vēsturi,	 šobrīd	 vidusskolēniem	 sniedz	
digitālā	dizaina	zinības.	Muzeja	vadītāja	Aina	Linde	
atklāj,	 ka,	 atlasot	 materiālus	 grāmatai	 “Suntažu	
skolu	 vēstures	 mozaīka”,	 skolēnu	 hronikās	
visbiežāk	piesauktais	ir	tieši	skolotāja	Andra	Lindes	
vārds,	kura	devumu,	sniegtās	zināšanas	un	darba	
tikumu	vērtējuši	kā	ļoti	nozīmīgu	un	iedvesmojošu	
viņu	dzīvē.		
	 Paralēli	 darbam	 skolā	 kopš	 1961.	 gada	 un	
līdz	 pat	 šai	 dienai	 Andris	 turpina	 iemūžināt	 vi-
sus	Suntažu	notikumus	foto	un	video	materiālos,	
tādējādi	 veidojot	 pagasta	 vēsturi	 un	 dodot	
nozīmīgu	ieguldījumu	Suntažu	pagasta	attīstībā	un	
vēstures	saglabāšanā.	A.	Linde	atklāj,	ka	vēl	pirms	
pāris	 gadiem	 gada	 laikā	 viņš	 uzņēmis	 vismaz	 10	
000	fotogrāfiju	par	notikumiem	pagastā	un	10	000	
fotogrāfiju	 notikumos	 skolā,	 pēc	 tam	 tās	 visas	
rūpīgi	arhivējot,	šobrīd	ap	3000	–	5000	fotogrāfiju	
kopā	gadā.	Andra	gādībā	nolūkā	arhivēt	nonāk	arī	
citu	uzņemtas	fotogrāfijas.

Darbības lauks arī ārpus Suntažiem
	 A.	 Lindes	 darbs	 nav	 bijis	 saistīts	 tikai	 ar	
Suntažiem.	A.	Linde	ir	strādājis	Lietišķās	mākslas	
vidusskolā	 par	 zīmēšanas	 un	 gleznošanas	
skolotāju,	 arī	 Mākslas	 akadēmijā	 par	 rasēšanas	

Fo
to

 A
nd

ri
s 

Li
nd

e



Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta mēnešraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Giptere. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese.giptere@ogresnovads.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Mēnešraksts elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks.
Par publicētajiem materiāliem un to saturu atbild raksta autors.

12 SUNTAŽNIEKS 2022. gada 22. jūnijs

SUNTAŽU KULTŪRAS NAMĀ

 30. jūlijā	kultūras	namā	plkst.	12:00 “SVĒTKI BĒRNĪBAI’’
 13. augustā	Suntažu	estrādē,	plkst.	20:00	nepārspējama	komēdija	divās	daļās	“MĒS UN MŪSU 
SIEVA”.	Lomās:	Imants	Vekmanis,	Aīda	Ozoliņa,	Jānis	Kirmuška,	režisore	Indra	Vaļeniece.	Biļetes	cena	
10,	EUR	Pirmskolas	vecuma	bērniem	ieeja	brīva.

pasniedzēju,	 vismaz	 15	 gadus	 vasarās	 darbojies	
skolēnu	 radošajā	 nometnē	 “Varavīksne”	 Cēsīs,	
pasniedzis	 skolotājiem	 dažādus	 kursus	 visā	
Latvijā,	 vadījis	 Ogres	 rajona	 skolotāju	 metodisko	
apvienību,	 organizējis	 neskaitāmas	 skolēnu	 un	
skolotāju	 izstādes,	 ekskursijas,	 Mākslas	 dienas	
pasākumus	Suntažos	un	Ogres	rajonā,	piedalījies	
un	pats	organizējis	dažādas	ar	fotogrāfiju	saistītas	
aktivitātes.

Veidojis patīkamu, krāsainu skolas vidi
	 Andris	 vēl	 aizvien	 Suntažos	 strādā	 par	
vizuālo	 noformētāju	 un	 mākslinieku,	 viņa	 lolo-
tas	 un	 radītas	 visas	 Suntažu	 pasākumu	 afišas,	
bērniem,	 kolektīviem,	 pasākumu	 dalībniekiem	
skolā	 un	 kultūras	 namā	 pasniegtas	 pateicības,	
atzinības	raks	ti,	apsveikumi	un	diplomi,	ikviens	no	
tiem	 radīti	 pēc	 augstākajiem	 mākslinieciskajiem	
un	estētiskajiem	kritērijiem,	katrs	ir	Andra	oriģināli.	
Andris	visus	šos	gadus	domājis	par	to,	kā	noformēt	
skolas	telpas,	veidojot	gaumīgu,	patīkamu,	krāsainu	
skolas	vidi,	un	šajā	darbā	iesaistījis	un	izglītojis	arī	
pašus	 skolēnus.	 Andris	 bija	 tas,	 kurš	 ierosināja	
skolēniem	 veidot	 savu	 skolas	 avīzi,	 ierosināja	
izstrādāt	 pagasta	 ģerboni.	 1994.	 gada	 martā	
Suntažos	 sāka	 iznākt	 izdevums	 “Suntažnieks”,	
Andris	 no	 tā	 piektā	 numura	 ir	 piedalījies	 avīzes	
veidošanā,	 bet	 no	 avīzes	 150.	 numura	 (līdz	 tam	
avīzes	redaktore	to	maketēt	un	iespiest	devusies	
uz	Ogres	tipogrāfiju)	avīzi	maketē	un	noformē	ar	
savām	 fotogrāfijām.	 2020.gada	 decembrī	 pēc	 A.	
Lindes	un	akmeņkaļa	Mikus	Neško	meta	Suntažu	
luterāņu	kapos	iepretī	otrajiem	vārtiem	jau	pirms	
84	gadiem	paredzētājā	vietā	uzstādīts	piemineklis	
Suntažu	draudzes	dēliem,	kas	krituši	un	pazuduši	
bez	vēsts	1.	pasaules	karā	un	Latvijas	brīvības	cīņās.	
Pieminekļa	centrā	stilizēta	saule,	tai	šķērsām	zo-
bens	ar	smaili	uz	augšu,	apakšā	uzraksts:	Pirmajā	
pasaules	 karā	 un	 Latvijas	 brīvības	 cīņās	 kritušo	
un	 bezvēsts	 pazudušo	 Suntažu	 draudzes	 dēlu	
piemiņai.

Iesaistījies vairāku izdevumu tapšanā
	 A.	Linde	 ir	maketējis	arī	brāļa	sievas,	pro-
fesores	un	filoloģes	Dzintras	Paegles	 skrupolozo	
vēstures	faktu	izpētes	materiālu	izdevumu	“Suntaži	

un	suntalnieki	vēstures	ceļos”	(iznāca	2020.	gadā),	
kurā	atspoguļoti	nozīmīgi	notikumi	Suntažu	dzīvē	
–	piemēram,	dzelzceļa	celtniecība	un	nojaukšana,	
materiāli	par	Suntažu	baznīcu	mācītājiem,	par	māju	
nosaukumiem,	 iedzīvotāju	 uzvārdiem,	 cilvēkiem,	
kuri	 ieguvuši	 titulu	 “Pagasta	 lepnums”	 un	 citi.	
Tāpat	A.	 Linde	 piedalījies	 Suntažu	 pagasta	 izde-
vuma	“Suntažnieks”	kādreizējās	 redaktores	Beni-
tas	Trasūnes	savākto	materiālu	krājuma	“Svešumā	
dzītajiem”	 (iznāca	 2010.	 gadā)	 sagatavošanā.	Tajā	
apkopotas	 nozīmīgas	 20	 suntažnieku	 liecības	
atmiņās	un	fotogrāfijās	par	piedzīvoto	izsūtījumā.	
Izdevums	 kā	 vērtīgs	 materiāls	 guvis	 atzinību	 no	
Latvijas	Okupācijas	muzeja	speciālistiem.
	 Viens	no	A.	Lindes	hobijiem	ir	gleznošana.	
Pēc	 vēsturisku	 fotogrāfiju	 parauga	māksliniekam	
tapusi	gleznu	sērija	par	Suntažu	ēkām	un	vietām	
(Suntažu	pils,	centra	mājas,	dzirnavas,	stacija	un	
citas),	2019.	gada	aprīlī	Suntažos	notika	šo	darbu	
izstāde,	tagad	vairākas	šīs	sērijas	gleznas	novieto-
tas	goda	vietā	pagasta	iestādēs	–	kultūras	namā,	
skolā,	pagasta	pārvaldē.	

Misija – veidot vidi Suntažos
	 Kolēģi,	 ar	 kuriem	 Andris	 kopā	 strādājis,	
raksturo	 viņu	 kā	 atsaucīgu,	 precīzu,	 radošu,	 ar	
apbrīnojamu	darba	degsmi	un	spējām,	ar	lielisku	
humora	 izjūtu,	 cilvēkmīlestību,	 vienmēr	 pozitīvu	
skatu	 uz	 dzīvi	 un	 pasauli,	 suntažnieki	 nebaidās	
saukt	 par	 Suntažu	 dārgumu,	 ideju	 banku	 un	
Suntažu	 lepnumu,	 jo	 reti	 kurā	 pagastā	 Latvijā	
dzīvo	 tik	 patriotiski,	 darbīgi	 entuziasti,	 kuri	 savu	
dzīvi	un	savu	darbu	ir	veltījuši	savai	dzīves	vietai,	
saviem	 cilvēkiem,	 kā	 Andris	 Linde.	 Viņa	 talantu,	
māksliniecisko	pasaules	 izjūtu	pārmantojuši	viņa	
pēcnācēji	–	meita	Ingūna	Linde	un	mazdēls	Arvils	
Linde,	un	tieši	ģimene,	tuvie	cilvēki,	kā	atzīst	And
ris	 Linde,	 ir	viņa	 lielākā	vērtība.	Tam	seko	darbs,	
kam	viņš	 pievēršas	 ar	 lielāko	 atdevi.	 “Veidot	 vidi	
Suntažos	–	to	es	vienmēr	esmu	uzskatījis	par	savu	
misiju,	un	man	prieks,	ka	mans	hobijs	sakrīt	ar	to,	
kas	man	jādara,”	atzīst	mākslinieks.

Pārpublicēts no Ogres novada portāla https://www.ogres-
novads.lv/lv/jaunums/izdots-ceturtais-unikalais-izdevums-

par-suntazu-skolas-vesturi 

IZDOTS CETURTAIS UNIKĀLAIS IZDEVUMS PAR SUNTAŽU SKOLAS VĒSTURI


